Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

PINDAMONHANGABENSE

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba,  no uso de suas atribuições legais,  aprova o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao Excelentíssimo
Senhor  RONALD  LIMA,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  município  de
Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em data a ser agendada
pelo autor do Projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 11 de Julho de 2023

NORBERTO MORAES
Vereador - PP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

16
:3

2:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

56
E-

D
E4

7-
D

9D
7-

40
A5

.

Pag. 1/5

Biografia

Ronald Lima

Ronald Lima, hoje com 48 anos, nascido em 24 de Janeiro de 1975 em Poços de Caldas, Minas
gerais. Casado com Michelle Bastos Lima há 17 anos. Porém vale ressaltar um casamento que
se iniciou em um namoro de 30 anos completados em julho de 2023. Também nascida em
poços de Caldas ela veio para o Vale do Paraíba para cursar Odontologia em São José dos
Campos e depois e concomitante trabalhando no Banco do Brasil, que até hoje é a sua
profissão. Do nosso casamento nasceram Enzo Bastos Lima de 17 anos e Eloah Bastos Lima
com 14, ambos nascidos na Santa Casa de Pindamonhangaba.

Chegou em Pindamonhangaba em 1998 para servir o Exército Brasileiro como Dentista
temporário. Formado em Odontologia na Faculdade de Odontologia de Araraquara, parte da
Unesp essa instituição completou 100 anos no ano de 2023, mas antes morou no Rio de
Janeiro ayé a sua mãe falecer quando ainda tinha 4 anos. Seguiu morando em Poços de Caldas
até 1996 quando se mudou para Cuiabá no estado do Mato Grosso, local aonde o Pai se
tornou Delegado de Policia. Casado novamente o SR. Ronaldo Lima teve 3 filhos, Ronald, Mario
e Tatiana lima. No ano de 1989 retornou para Poços de caldas para morar com sua Avó, que
também é sua madrinha e a pessoa que foi sua mãe em vida. Morando em Minas até o ano de
1994 passou em 5 faculdades estaduais e federais, incluindo uma de Medicina, mas optou por
cursar a centenária Faculdade de odontologia de Araraquara.

Durante a Graduação atuou como representante de sala, na Congregação da Faculdade,
Diretor Geral da Jornada Da Faculdade, Presidente da Comissão de Formatura e Orador da 69º
turma da Faculdade.

Quando se Graduou em Odontologia em 1998 possuía 21 anos e já foi encaminhado para
integrar as fileiras do exército Brasileiro como Cirurgião Dentista Temporário, com
permanência de 1 ano, o local: 2 Batalhão de Engeyde Combate, "Batalhão Borba Gato" na
Cidade de Pindamonhangaba, São Paulo.

No dia 15 de Fevereiro de 1998 o jovem Aspirante a Oficial se alija no Batalhão, sendo assim
seu primeiro endereço em Pindamonhangaba a Praça João Faria Fialho. Dormiu por 2 meses na
enfermaria até alugar uma casa no Campo alegre e logo no final do mesmo ano conseguiu a
vaga de 7 anos no Exército e adquiriu seu primeiro imóvel na Rua Condessa de Vimieiro, Alto
do Cardoso. Casa de muitas lembranças, desde sua juventude até sua paternidade, quando seu
filho nasceu em 2005.

Naquele mesmo ano de 1998 abriu seu consultório particular no Prédio do Sr. Palma na
esquina da avenida Major José dos Santos Moreira, em cima da auto escola Princesa.
Conhecendo essa família que tem profundo respeito começou através da Dra Eny Palma a
conhecer a Odontologia e seus trabalhadores na cidade, e mesmo sabendo que ficaria só um
ano até o mês de julho, abriu o estabelecimento e decidiu que ali iria plantar a sua semente.

No Exército Brasileiro atuou nas 3 unidades da Guarnição de Pindamonhangaba, a 11 Cia de
Engenharia Blindada, Hoje leve e a 12 Cia de Engenharia leve, aeromóvel. Sempre lotado ao

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

16
:3

2:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

56
E-

D
E4

7-
D

9D
7-

40
A5

.

Pag. 2/5

Batalhão cumpriu muitas missões em sua área de atuação e como oficial junto a sociedade
contribuindo em missões designadas pelo comando.

Uma de suas representações esteve em uma recepção representando o Comandante no Lions
Clube e de lá não saiu, convidado a ser um integrante daquele clube de serviço.

Atuou no Lions Clube integrando o Exército, Sociedade e Lions através de muitas atividades,
nas quais se destacam a arrecadação de agasalhos no inverno junto à Prefeitura, Sabesp e
parceiros, estabelecendo assim um vínculo profícuo para a sociedade Pindamonhangabense.

Em outra frente de atuação começou sua especialização em Radiologia Odontológica pela
Academia Brasileira de Medicina Militar no Hospital Geral do Exército no bairro do Cambuci
em São Paulo.

Na Radiologia começou seu segundo estágio em Universidade, o Primeiro foi na disciplina de
Dentística na Unitau em 1998. Quando começou um estágio que duraria 3 anos na Disciplina
de Radiologia Odontológica da Unesp de São José dos Campos sentiu outra de suas paixões,
ensinar, mas para isso precisava aprender muito e assim foi acontecendo.

A união entre Lions Clube, Exército, Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba e UNESP de
São José surgiu uma de outras paixões, a Odontologia Social. Surgiu o "Sorria Pinda".

O Sorria Pinda foi realizado por 4  anos consecutivos e ofereceu através da Organização do
Lions Clube, apoio da Prefeitura e Exército e os alunos da Unesp atendimento de diagnóstico e
orientação Odontológica com exames de prevenção em Câncer Bucal para mais de 5 mil
pessoas, com encaminhamento para tratamento na faculdade em São José, vidas foram salvas.
Tudo realizado em barracas do exército na Praça.

Ainda durante o período de serviço militar o Dr Ronald atuou Junto à APCD, Associação de
Cirurgiões Dentistas como membro da diretoria que inaugurou sede própria que até hoje
auxilia a classe Odontológica de Pinda e a população.

Se Tornou o Primeiro Presidente do Lions Clube de Pindamonhangaba solteiro, no ano de
2004, e o primeiro a se casar durante a Presidência. Ficou 2 anos na Presidência e o trabalho
que mais se destacou a organização de uma arrecadação de mais de 10 mil livros em toda a
cidade para doar para a construção de uma Biblioteca dentro do Batalhão Borba Gato.
Inaugurada já depois de sua saída do Exército em 2005 e que só foi possível sua conclusão
dentro de um padrão Bibliotecário devido à ajuda da Sra Carmen, funcionária da Prefeitura
que fez um Brilhante trabalho junto ao Comando do então comandante Cel Alberto. A
biblioteca tinha a intenção de fornecer conteúdo para os soldados que todos os anos
passavam por ali e teriam a oportunidade de adquirir conhecimento nas horas de folga.

Por esse trabalho Dr Ronald e a Sra Carmen foram condecorados com a honraria: "Amigo do
Batalhão".

No ano de 2003 o Dr Ronald Lima solicitou junto ao CFO a capacitação para se tornar Dentista
do trabalho, devido à sua atuação nas comissões de seleção do Exército durante 4
oportunidades, o que achou sendo aceito e em um processo de seleção e provas foi
determinado o Título de Especialista em Odontologia do Trabalho.

Os anos de Exército ofereceram muitos amigos e companheiros para a vida mas
profissionalmente ofereceu o primeiro emprego e 2 especializações.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

16
:3

2:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

56
E-

D
E4

7-
D

9D
7-

40
A5

.

Pag. 3/5

Formado em Radiologia Odontológica começou seu projeto de vida: O IPRO, Instituto
Pindamonhangabense de Radiologia Odontológica. No mês de Dezembro de 2003 abriu a
Primeira Clínica especializada em Odontologia Odontológica independente, atuando somente
na área Odontológica em Pindamonhangaba.

No ano de 2004 se casou com honras Militares e a presença de muitas pessoas de
Pindamonhangaba em um momento inesquecível que a sua primeira namorada se tornava sua
mulher.

2005 chegou e com isso o então Primeiro Tenente Dentista foi para a reserva não remunerada
como oficial ODT. Nome que seria inspiração para a mais nova empreitada que o Dr Ronald
estava para começar.

ODT - Odontologia do Trabalho, empresa que surgiu como um sonho, visto que a lei que inclui
o Cirurgião Dentista nas equipes de Saúde ocupacionais ainda não são uma realidade em 2023.
O ano de 2005 ainda não havia acabado e Enzo Bastos Lima nasce em um dia 13 de Novembro.
Alegria maior da vida de um Pai. Veio o ano de 2006 e perdeu o pai, seu Amigão.

A ODT prosperou e durante os 5 anos seguintes o trabalho era diário, na parte da manhã em
São José dos Campos e à tarde aqui na clínica em Pindamonhangaba.

Outros trabalhos foram realizados nesse período como clínica de Radiologia Odontológica em
Taubaté, Representação técnica de empresa no setor de injeções em Pindamonhangaba, mas
O ODT ofereceu um leque de trabalho para ele que foi fundamental para sua formação. Atuou
como Perito Técnico, administrativo, responsável técnico e Dentista do trabalho na ampliação
da Revap, Refinaria Henrique lages em São José dos Campos.

Nesse período acreditou ser possível atuar como Vereador e ajudar a população de
Pindamonhangaba, mas por 3 vezes não teve êxito. A Política trouxe muito conhecimento para
o não tão jovem mais agora Pai novamente.

No ano de 2010 nasceu Eloah Bastos Lima, em um 10 de Fevereiro e assim nossa família
Pindamonhangabense estava completa.

A dedicação aos estudos rendeu mais um estágio, na recém inaugurada FAPI - Faculdade de
Pindamonhangaba, que hoje é a Unifunvic. Estágio/Mentor na disciplina de Radiologia se
tornou um cargo de Professor adjunto e ali começou mais uma etapa. Foram 7 anos atuando
em 2 disciplinas: Radiologia e Diagnóstico 2. Houve uma ruptura temporária mas que em 2022
foi retomada e Hoje atua como Professor da Disciplina de Radiologia Odontológica na
Unifunvic e é uma das maiores alegrias profissionais de sua vida.

Muitos alunos viraram colegas e com isso a dedicação ao IPRO que se tornou IPRO3D foi
intensa.

SEMPRE inovador trouxe o sistema digital integral para a cidade, Sistema Tomográfico e
recentemente a implantação da Odontologia Digital, sempre atuando na modernização da
Clínica mas nunca se esquecendo de seus colaboradores, fundamentais para o sucesso desse
negócio tão especializado. Foram mais de 50 colaboradores até hoje! e com a grande honra de
nunca ter acontecido nenhum processo trabalhista. A atuação do Dr. Ronald na Radiologia de
Pindamonhangaba o colocou como referência tanto pelos Cirurgiões Dentistas, Empresas da
área, Prefeitura Municipal como para os Pacientes que no próximo mês de Dezembro
frequentam a Clínica há 20 anos.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

16
:3

2:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

56
E-

D
E4

7-
D

9D
7-

40
A5

.

Pag. 4/5

Empresa séria que comemora ter o nome de Pindamonhangaba no seu nome e chega aos 20
anos sempre inovando e trazendo o que há de melhor na área de Diagnóstico da cabeça e
pescoço.

Como a vida não pode parar o Dr Ronald resolveu realizar mais um Sonho, ser Advogado,
Profissão de seu Pai. No ano de 2022 ingressou na FASC, Faculdade Santa Cecília de
Pindamonhangaba. Hoje no 4 semestre vê que tudo tem seu tempo e a paixão pelo Direito
cresce em seu coração bem como o amor pela Cidade que o acolheu em uma noite quente de
Fevereiro de 1998, ali no Posto Autopinda.

O Frentista amigo até hoje, Renato o instruiu como chegaria ao Batalhão para se apresentar,
era madrugada e ali sentiu que estava em um local abençoado. No outro dia conheceu o Neto
e até hoje Renato e Neto dividem o posto de primeiros amigos em Pindamonhangaba, mas a
lista é grande e só aumenta, nessa que é a cidade que descreveu para seu Pai naquele mesmo
dia: " Encontrei um local para ser feliz".

Obrigado Pindamonhangaba.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

83
9/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

07
/2

02
3

16
:3

2:
01

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

56
E-

D
E4

7-
D

9D
7-

40
A5

.

Pag. 5/5